ciem: nam qui est agnatus & cognatus est, nō utique autem qui cognatus est & agnatus est, l. 10. §. 1. ff. de Grad. & affin.

C O G N A T E, ait Modestinus, ab eo dici putantur, quod quasi una communiterve nati, vel ab conditi orti progenitive sunt. l. 4. §. 1. ff. de Grad. & adfin.

C O G N A T I, inquit Vlpianus, appellati sunt quasi ex uno nati, aut, vt Labeo ait, quasi communè nascendi initium habuerint. l. 1. ff. Vnde cognati. Hotoman.

C O G N A T I O legalis secundum Hosti. eod. tit. est quadam proximitas proueniens ex adoptione vel arrogatione: vt not. in Rubr. de co. Leg.

C O G N A T I O spiritualis est propinquitas vel attinētia quæ prouenit ex sacramentū datione, vel ad sacramentū recipiendū attestatione, vel attentione, vnde ex cognitione spirituali, quæ in baptismo contrahitur, nouē propinquitates nascuntur. Prima filiatio inter sacerdotem baptizatē & baptizatum. Secunda, cōpaternitas inter sacerdotem & patrem baptizati. Tertia, cōmaternitas inter eundē & matrē baptizati. Quarta, inter filios sacerdotis & baptizatum, scilicet fraternitas. xxx. q. j. omnes. & q. iiiij. ita diligere. Quinta, filiatio inter baptizatum & suscipiētem de baptismo. Sexta, filiatio inter eundem & vxorem suscipientis. Septima, fraternitas inter baptizatum & filios suscipiētis. Octaua, compaternitas inter s̄c̄cipiētem & patrē suscepti. Nona, maternitas inter eundem & matrem pueri. xxx. q. iiiij. per totum.

C O G N O M E N dicitur à cognitione. ff. de Lib. & posthum. l. j. & l. i. de Leg. §. si q̄s in nomine.

& C.

& C. de Testam. l. si in nomine.
COGNOMINA debent poni, quādō
ex nominibus propriis resultat
incertitudo. Bar. in Consti. j. ff.
ver. [quārō nūquid sit necesse.]
COGNOSCERE instrumenta, est ea
relegere & recognoscere.

COHORS, id est, societas. ff. ad le-
gem. Iul. repet. l. j. de Offic. præ-
fec. vigil. l. iij. in princip.

COHORTALIS, est apparitor qui
obnoxius est cohorti. l. si cohori-
tal. C. eo. tit. lib. xij.

COIRE, tam in bonam quām in ma-
lam partem accipitur, vt coire
societatem, & coire, id est, con-
spirare. l. ij. de concuss.

COETVS, conuentus est, siue con-
gregatio, à coēundo dictus. Vir-
gil. primo Aeneid.
- et cætu cinxere potum.

Vnde in Decret. dist. 15. Qui cœ-
rum fecerit, vt inqui Seneca in
declamationib. capitale est, id
est, dignus morte. Neb.

COLLACTANEVS dicitur, qui eis-
dem mammis nutritus est.

COLLATERALES dicuntur, qui se
attīngunt vel sibi attīnen. tran-
suersaliter per lineam collatera-
lem, non per lineam rectam as-
cendentem vel descendētē, vt
consanguinei vel consimiles.
Dicuntur etiam collaterales ge-
neraliter omnes æqualiter quasi
lateribus confidentes.

COLLATIOn secundum Azonem in
Sum. Cod. de Col. est ius quo res
quādam non hæreditaria sit he-
reditaria, id est, redigitur in com-
mune. Et dicitur collatio quasi
in commune latiō. Nam quod
erat proprium, dicitur ibi me-
dium: & confertur, id est, com-
munioni subiicitur. Vel est con-
fusio siue coadunatio rerum cō-
ferentis in res communes seu
cum rebus communibus diui-

dendis, vt notatur in l. si soror. C.
de Collationibus.

COLLATIOn instrumentū, est quā-
do duo instrumenta inspiciuntur
& examinantur simul, vtrum in
vno ita sit sicut in altero, vel vt
videatur per modum & formam
scripturæ effectus eius.

COLLATORES dicuntur à confe-
rendo, quia conferūt in fiscuī,
siue ordinaria sit collatio, siue
extraordinaria.

COLLECTARI, appellantur cam-
piores. l. quisquis. Cod. si cer-
tum petatur, secundum Alcia-
tum lib 4. dispunct cap. xxij.

COLLECTIVA dictio dicitur, quæ
significat collectiū ex sua im-
positione, quandoque etiam ex
significato sumpto aliunde ex
quauis alia materia subiecta si-
gnificationi. Verbi gratia ibi[o-
mnes ferunt lapidem] vel [tra-
bem,] significat collectiū. l. ita
vulneratus. ff. ad legem Aquil.
Sed ibi, [omnes studēt avaritiæ,]
significat distributiū. Ratio,
quia in primo exemplo ex uni-
tate lapidis sumitur significati-
vum verbi: sed in secundo exem-
plo sensus est quod quilibet ho-
mo studet avaritiæ.

COLLEGA, secundum Isidorum,
dicitur à colligatione societatis
vel complexu amicitiæ, & est
idem quod sodalis in officio al-
terius paris potestatis.

COLLEGARIUS etiam est unus ex
talibus sociis.

COLLEGATI dicuntur, qui sunt
de aliquo corpore, id est, congre-
gatione vel artificio hominum,
veluti pistorum, fabrorum, mo-
nachorum, & quorundam alio-
rum collegium habentium.

COLLEGIVM, vt scribit Nera-
tius Priscus tit. de Verborum si-
gnific. l. Neratius. à tribus fieri
potest

potest, quam plures videantur in collegio contineri. Sed cum duo tantum sint consules, atq; alter alterum collegā appellat, nonne dicemus collegium consulum? quandoquidem collega & collegium cōiugata sunt. Numa Pompilius instituit collegium tibicinum, auriforum, architectorum, cinctorum, coriariorum, fabrorum, & sigulorum. Erit itaque collegium illotum qui sunt eiusdem ordinis & professionis: ut Papin. lib. xxij. tit. de excusationib. l. qui in collegio pistoruī sunt, à tutela excusantur. Item lib. xlj. Dig. de collegiis illicitis, s̄pē.

C O L L E G I U M, est congregatio, quam ad minus tres facere possunt. Nam duo faciunt congregationem, collegium tres, populum decem, turbam vigintiquinq; gregem quinque porci, vel decem oves, ut notat Bernard. de Elect. cap. j. in gl.

C O L L E S intelliguntur homines inferioris vita. C. de Sum. Trini. l. finali, in princip. super verbo [collis.]

C O L L I S V M argentum quid sit, vide ff. de aur. & arg. leg. l. quintus. ij. §. cum autem.

C O L L O B I V M, est toga vel vestis sine manicis.

C O L L U C T A T I O fit dum aliqui simul luctantur pugnis vel calcibus: vel verius quando pugnantes non stant certo loco. ff. ad Leg. Aqui. l. qua actione. §. si quis in colluclatione. in glos.

C O L L A D E R E, in fraudem tertij est conuenire. Vnde est collusio dictum, quod simul ludant, id est, illudant tertium: quod in libris Dig. s̄pē legitur. Est præterea titulus de collusione detegenda. Nebris.

C O L L U S I O, secundūm Bernardum in gl. in capi. audiūmus. de Collusione detegenda. & capit. cum clerici. de Censit. est inter aetorem & reum latens & fraudulenta conuentio, per quam alter in iudicio superari se permittit.

C O L L Y R I V M, est vnguentum ad oculos. Instit. de Rerum diui. §. cūm ex aliena.

C O L O N A R I A conditio, 8. C. titu. 52. 1.3. Colonarium ius quale. Nouel. 7. in prefatio. §. 1.

C O L O N A R I V M ius & Emphyteusis differunt. 1. C. titu. 2. l. 24. §. 1.

C O L O N A T U S perpetuus, 11. C. titu. 25. l. 1.

C O L O N I A ciuitas est à matrice ciuitate deducta, id est, Metropoli. quandoque agrum colono locatum significat. l. si in lege. s̄. Loca.

C O L O N V S, est qui prædium habet agri colendi causa. Differt autem colonus ab inquilino, quia hic in rure, iste autem in ciuitate moratur, habet plures species agricolarum, secundum Azo quia alij vocantur coloni conditionales, alij coloni inquilini, alij originarij, alij coloni simpliciter nuncupati, &c. de quibus infra patet. Pro differentia coloni ab usufructuario, vide in gl. Inst. de Rer. diuis. §. is vero.

C O L O N V S simpliciter secundūm Ioannem dicitur qui sub ceria annua mercede in pecunia numerata, prædia colenda accipit. Nam secundum eum non est locatio sine pecunia. ff. Depos. l. j. §. si quis seruum.

C O L O N I [conditionales] dicuntur, quasi ex sua conditione prædiū vel agrum colere debentes, & secundūm Ioan. sic constituantur, quod primā in scriptis, vel sine scriptis perpetuo in iure colonos.

colonos se esse in fundo promittunt, ut postea per viginti annos in fundo permaneant. Et licet quidam putent hos esse adscriptios conditionales, tamē secundum Ioan. male putant, quia colonus temporis transcursum potest liberari, adscriptitius vero minimè, ut C de Agric. & cens. l. cum scimus. libro vndecimo. require supra Adscriptitius.

COLONI dominici dicebantur, qui colebant agros Imperatoris. vt G. de Præd. & omnibus reb. libro vndecimo.

COLONI Illyrici, alias, & melius, Illyrianici, de Illirycœ, id est de Sclauonia dicuntur, & habetur in l. cum quærebatur. C. vnde vi. vbi dicitur inter Illyrianā aduocationem. glos. inter Aduocatos de Illyrico. C. de Col. Illyric. lib. xj.

COLONVS inquilinus, licet secundum quosdam inter colonos conditionales & inquilinos nulla sit differentia, pro quibus videatur facere l. definitus. C. de Agric. & censit. lib. xj. tamen, secundum Ioan. hæc est differētia, quia inquilinus minus adstritus est quam colonus conditionalis, vnde inquilinus bene potest in alia parte cuiuslibet suburbij domum conducere & inhabitare, sed conditionalis colonus non audet cuin sua familia recedere à fundo quem colit, nec alibi habitare.

COLONVS originarius, secundum Ioannem dicitur, coloni conditionarij filius, ex eo quod originaliter conditioni colonariæ subiectus est, nec refert secundum Ioannem, siue in solo fuerit natus, siue extra solum, quia tanquam originarius ad terram illam reducendus est, quani pater

Voc. Iur.

suscepit colendam.

COLONI [Palatini,] habetur de colon. Palatin. l. vnic. lib. xj.

COLONI [Palæstini] sunt de Palæstina prouincia dicti.

COLONI [partiarij] dicuntur illi qui terram colunt pro communi damno & commodo. Et competit contra eum actio pro socio.

COLONVS [ad nummum conductus,] est ille qui statim cum fructus fuerint à solo separati, ut vsufructuarius intelligitur, secundum Ioannem ff. de furtis. l. si apes.

COLONVS [superficiarius] est, qui aream conductit ea conditio, ut sibi liceat in ea ædificare, & domum tollere cum voluerit.

COLOR pro prætextu, lege secunda, de inofficio testamento, vnde color quæsus in l. sed Iulia ff. ad Macédonian. cùm id quod vere agimus, simulatione aliqua obtegimus.

COLORATA donatio, lib. 4. Co. tit. 35. 23. in princip. Coloratum Sacramentum lib. 6. Cod. tit. 40. l. 2. circa med. [Ne ex necessitate legis, & colorato sacramento perjurium committatur.]

COLVM [niuarium,] instrumentum erat ad percolandum aquam siue vinum ex niuibus, et atque colum illud ex viminibus, ut apud Virgilium lib. secundo Georgiorum,

*Tu spissō vimine qualos,
Colaque prælorum sumosis deripe
tectis.*

Aut ex sacco cilicino, siue lineo, ut Martialis in disticho cuius index est, Saccus niuarius,

*Atteruare niues norunt & linteas
nostra.*

Frigidior colo non salit vnde tuo.

Aut erat ex argento, ut Pomponius de auro & argento leg. l. in argento. In argento, inquit, potorio, utrum id dumtaxat sit in quo bibi possit, an etiam id quod ad preparationem bibendi comparatum est: veluti colum niuarium & viceoli, pro quo medose legitur [columnarium,] nihili verbum, Ex Martiale poeta, in disticho, cuius titulus est, Colum niuarium:

Setinos moneo nostra niue frange trientes.

Sed de hoc in observationibus nostris plura. Anno. Nebrissensi.

COLVMBARVM osculum vocat Græci καταγλωπισμα, ταν ανηρ ει καιρω της σωματικης των γλωπων την την την γυμνων εμβαλλονται. vide D. Angu. 21. De ciuit. Dei cap. II. & I. Si a sponso. C. de donati ante nuptias.

COMES, cum sit nomen ad aliquid dictum, referaturque ad ducem, quod utrumque est nomen honoris, aliquando tamen dicitur absolute, ut apud Horatium in j. Sermoni.

Hospitio modico rhetor comes Heliодорus.

Comitatus vero dignitas multiplex fuit, puta comes consistorij, comes largitionum, comes sacri palati, comes rerum priuatarum, comes prouinciarum, comes orientis, comes scholarum, de quibus cum aliis in locis, tum in Codice Iustiniani multa leges. Nebr.

COMES, qui comitatur & sequitur, lege item patagraphe comitem. de Iniur.

COMES domorum, Iustiniano est

praefectus domesticorum principis.

COMES [horreorum,] de quo in posterioribus libris C. curator erat pistrini principis, qui habebat mancipia quædam purgadis horreis, coquendoque pani principis adscripta.

COMES [orientis,] secundum Azo. in sum. eo. titulo, forte erat procurator rerum Cæsaris quas habebat in oriente.

COMES [Palatinus] dicitur qui curam gerebat præcipuam, ut missorum notariorum & iudicium negligentiam argueret, & a provincialibus tributa exigeret, & consueta deposceret, ita quod non in provincialibus, sed præcipue iussus est ut iudicibus, & eorum officialibus præceptor imminebet & superesset. C. de offi. comi. sacratum largitionum & de offic. rec. prouin.

COMES [rerum priuatarum,] secundum Azoneim, erat forte procurator Cæsaris in priuatis rebus. Alij dicunt quod priuati commodi & fiscalium rerum habuit administrationem, ut eas conseruaret, & in eis negotiaretur.

COMES [sacrarium largitionum] secundum Azo. erat ille per quem principes sua stipendia largiebantur: & hic forte erat procurator reipub. qui Græco λογίστες nuncupatur. Alij dicunt quod per hunc Imperator liberalitatem suam & magnificenciam exercebat, & largitudinem agebat.

COMES [sacri matrimonij] erat qui imperatoris procurabat patrimonium, qui in hoc differt a comite rerum priuatarum, quia hic tenet custodiam rerum priuatarum, & exercet negotiationem

nem

nem circa mobilia , scilicet , ille patrimonium & immobilia procurat . & hæc differentia sumitur ex verbis , C. de Offic. comi. rer. priuat. & de Offic. procons. Cæsar. l. j.

C O M I T E S [consistoriani] sunt illi qui steterunt in principis cōsistorio , qui dici meruerunt etiā spectabiles , & proconsulibus æquiparantur. C. de Comi. consist. libr. xij. l. ij. Vel consistoriani dicebantur , qui præerant castris principis ordinandis , & erat plures , & eligebantur decani de cōsistorianis & ministerianis , ut eodem titulo præalleg. Alio modo consistoriani dicebantur castrēsiarij , & apud nos hodie castellani vocantur , licet apud alios vocentur omnes , quibus prouisum est de certis redditibus , ut in castro aliquo pro defensione & custodia commorentur. de Com. rer. milit. & qui prouincias regunt , &c. vide C. de comit. rei mil. lib. xij. cum suis tit.